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PROCES – VERBAL


        Încheiat   astăzi  31.07.2024  în  cadrul  ședinței ordinare a Consiliului  Local al  comunei Ion Creangă, care  se  ține  în sala de ședință din  clădirea  Primăria comunei  Ion Creangă si care a  fost  convocată  prin  Dispoziția  primarului  nr. 180 din 25.07.2024, pentru ora  16:00.
       La  lucrările  sedinței  participă domnul  Primar, Dumitru – Dorin  Tabacariu, domnul Viceprimar Constantin Vasile și doamna Secretar General Niță Mihaela.
      Convocarea  consiliului  local  s-a realizat în scris și  telefonic, prin  intermediul  compartimentului de specialitate al  primarului comunei, în  invitația  la  ședință  precizând  data, ora  și locul  desfășurării acesteia. Materialele  înscrise pe  proiectul  ordinii de  zi a  ședinței  sunt puse la  dispoziția consilierilor locali pe  suport  electronic la  adresele  de corespondență create  în  acest  sens  și  după caz,  pe suport de  hârtie la  sediul  Primariei  Ion Creanga.
      În urma  apelului  făcut, la  ședință  participă  un  număr  de  15 consilieri locali, din totalul  de  15 consilieri  in  functie.
     Domnul  Primar  prezintă  invitația  la  ședință și  dă cuvântul domnului președinte de  ședință, consilier Ungureanu Mihai, care declară  deschisă  sedința ordinară de  astazi  31.07.2024, ora 16:00.
    Domnul  presedinte  de  sedință  dă  citire  proiectului  ordinei   de  zi :
[bookmark: _Hlk119652315]1.Aprobarea  Procesului  verbal  al  ședinței  anterioare ;
2. Proiect  de   hotarare  nr. 45 din 12.06.2024  privind  alegerea  unui  nou  președinte  de  ședință pentru  următoarele 3  luni : august, septembrie, octombrie  2024, doamna  consilier  local  Cănărău Gabriela - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin –Primarul Comunei Ion Creangă, 
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
3. Proiect  de   hotarare  nr. 46 din 25.06.2024 privind  analiza  stadiului de  înscriere a  datelor în registrul agricol pentru  semestrul I al  anului 2024 si  stabilirea  măsurilor pentru  eficientizarea acestei  activități -  initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă, 
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
4. Proiect  de   hotarare  nr. 47 din 26.06.2024 privind  aprobarea  Raportului de  evaluare a  capacității de  apărare împotriva  incendiilor , pe  semestrul I, an 2024  si  stabilirea  măsurilor de  optimizare a  capacității de  apărare împotriva incendiilor - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
5.  Proiect  de   hotarare  nr. 48 din 28.06.2024 privind  aprobarea Raportului privind activitatea  desfășurată  de  asistenții  personali ai persoanelor cu  handicap  grav , pe  semestrul I al  anului 2024 - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
6. Intrebari si  interpelari .
IN PLUS  LA  ORDINEA  DE  ZI :
1.  Proiect  de   hotarare  nr. 49 din 11.07.2024 privind rectificarea  bugetului  local al Comunei Ion Creanga pentru anul 2024  - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
2 Proiect  de   hotarare  nr. 50 din 15.07.2024 privind încetarea Contractului de închiriere – spațiu nr. 8405 din 18.07.2023 încheiat între UAT- Comuna  Ion Creangă si  doamna  Vrânceanu Mariana- Mona – initiator Constantin Vasile – Viceprimarul Comunei  Ion Creangă,,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
3. Proiect  de   hotarare  nr. 51 din 16.07.2024 privind modificarea  H.C.L  nr. 49 din 27.06.2024  privind aprobarea  majorării  cu 10% fata  de  nivelul acordat pentru  luna  decembrie  2023  a veniturilor  salariale existente , ale  angajaților din cadrul aparatului de  specialitate al Primarului comunei  Ion Creangă  si a celorlalte structuri si  servicii publice subordonate Consiliului local al comunei  Ion Creanga  , incepand  cu 1 iunie 2024  - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
4. Proiect  de   hotarare  nr. 52 din 17.07.2024 privind  aprobarea utilizării drumului de  exploatare, pentru acces la si de  la balastrieră , de către S.C FYO DRUM COMPANY SRL – initiator Constantin Vasile – Viceprimarul Comunei  Ion Creangă
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.
5. Proiect   de    hotarare nr. 44 din 07.05.2024  privind  înregistrarea în domeniul public  al UAT Ion Creangă a unor  drumuri de  exploatare , clasificarea  si  declararea  ca  bunuri publice  de   uz  si  interes  local  - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă,
C 1 = Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, urbanism și amenajarea teritoriului, protectia copilului, protectia mediului, turism, muncă, protectie sociala, tineret și sport.
C 3 = Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor.         Se supune la vot ordinea de zi, vă consult, dacă sunt discuții pe marginea ordinei de zi. Nu  sunt. Se  supune  la  vot  ordinea de zi și a  fost  aprobată  in unanimitate  de  voturi, cu  15  voturi „ pentru„  din  totalul de 15  consilieri  prezenți;
   Se  trece  la  primul  punct  al  ordinei  de  zi: Aprobarea  Procesului  verbal  al  ședinței  anterioare. Vă  consult, dacă sunt  discuții  pe  marginea procesului  verbal. Nu  sunt. Se  supune  la  vot  si   procesul  verbal  a  fost  aprobat  in unanimitate  de  voturi , cu 15  voturi „ pentru„ din  totalul de 15  consilieri  prezenti;
   Se trece la punctul doi al ordinei  de  zi : Proiect  de   hotarare  nr. 45 din 12.06.2024  privind  alegerea  unui  nou  președinte  de  ședință pentru  următoarele 3  luni : august, septembrie, octombrie  2024, doamna  consilier  local  Cănărău Gabriela.Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu .
 Se prezinta  avizul  favorabil  al comisiei  C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
 Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu doreste  nimeni  sa dicute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind alegerea  unui  nou  președinte  de  ședință pentru  următoarele 3  luni : august, septembrie, octombrie  2024, doamna  consilier  local  Cănărău Gabriela, se  aprobă cu  14 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti,  1vot se  abține, consilier Cănărău Gabriela.
   Se  trece  la punctul trei al ordinei de zi : Proiect de hotarare nr. 46 din 25.06.2024 privind  analiza  stadiului de  înscriere a  datelor în registrul agricol pentru  semestrul I al  anului 2024 si  stabilirea  măsurilor pentru  eficientizarea acestei  activități
Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare.
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport 
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu doreste  nimeni  sa dicute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre pentru  analiza  stadiului de  înscriere a  datelor în registrul agricol pentru  semestrul I al  anului 2024 si  stabilirea  măsurilor pentru  eficientizarea acestei  activități, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
   Se  trece  la punctul patru al ordinei de zi : Proiect  de   hotarare  nr. 47 din 26.06.2024 privind  aprobarea  Raportului de  evaluare a  capacității de  apărare împotriva  incendiilor , pe  semestrul I, an 2024  si  stabilirea  măsurilor de  optimizare a  capacității de  apărare împotriva incendiilor.
Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu .
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare.
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
 Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu  doreste  nimeni  sa dicute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind aprobarea Raportului de  evaluare a  capacității de  apărare împotriva  incendiilor , pe  semestrul I , an 2024  si  stabilirea  măsurilor de  optimizare a  capacității de  apărare împotriva incendiilor, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
Se  trece  la punctul cinci al ordinei de zi:  Proiect de hotarare nr. 48 din 28.06.2024 privind  aprobarea Raportului privind activitatea  desfășurată  de  asistenții  personali ai persoanelor cu  handicap  grav , pe  semestrul I al  anului 2024.
Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare.
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport 
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu doreste  nimeni  sa dicute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind  aprobarea Raportului privind activitatea  desfășurată  de  asistenții  personali ai persoanelor cu  handicap  grav , pe  semestrul I al  anului 2024, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
IN PLUS  LA  ORDINEA  DE  ZI :
 Se  trece  la urmatorul punct  al  ordinei  de  zi: Proiect   de    hotarare nr. 49 din 11.07.2024 privind rectificarea  bugetului  local al Comunei Ion Creanga pentru anul 2024. 
   Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala, servicii  si  comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute.  Nu  doreste  nimeni  sa discute.
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind rectificarea  bugetului  local al Comunei Ion Creanga, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
Se  trece  la punctul șapte al  ordinei  de  zi: Proiect  de   hotarare nr. 50 din 15.07.2024 privind încetarea Contractului de închiriere – spațiu nr. 8405 din 18.07.2023 încheiat între UAT- Comuna  Ion Creangă si  doamna  Vrânceanu Mariana- Mona , initiator Constantin Vasile – Viceprimarul Comunei  Ion Creangă.
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute.  
Domnul consilier Huci Bogdan spune că o soluție ar fi realizarea unei intrări separate pentru oficiul poștal astfel încât să nu încurce activitatea Poliției. 
Domnul Primar spune că în adresa poliției pe baza căreia s-a inițiat acest PHCL, se solicită de către Sectia de poliție și cealaltă cameră din clădire practic se dorește ca toată clădirea să fie alocată Postului de poliție. În acest sens a fost realizată o adresă și către AEP pentru a fi relocată și  secția de votare. Pe considerentul că sunt mai multe cadre de poliție, Șeful Sectiei de Polție dorește închirierea întregului spațiu.
Domnul consilier Huci Bogdan spune că postul de politie putea să solicite tot spațiul după ce se finaliza contractul de închiriere al doamnei Vrânceanu.
Doamna Secretar General dă citire adresei înaintate de Sectia de Poliție, ,, Pentru  evitarea  unui  incident  de securitate  prevazut de HG nr. 584/ 2002  cat  si  de  Legea  nr.  182/ 2002 , va  rugam sa  analizati posibilitatea relocării  sectiei  de  votare   cât și a  agentiei poștale , ambele  aflându-se in  interiorul aceleiasi clădiri in care  ne  desfasuram  noi  activitatea ,, 
Domnul consilier Huci Bogdan spune că din adresă nu reiese că ar dori să închirieze tot spațiul.
Domnul Primar spune că cei de la poliție nu au fost de acord încă de la început cu închirierea spațiului.
Domnul consilier Huci Bogdan întreabă dacă nu se putea face intrare separată pentru celelalte două camere existente, în afară de sediul poliției.
Domnul Primar spune că va încerca sa-i facă loc în căminul cultural din Izvoru.
Doamna Secretar General spune că trebuie o cerere de relocare din partea doamnei doar că până la acestă dată nu s-a prezentat la primărie pentru acest lucru.
Domnul consilier Huci Bogdan spune că doamna nu s-a prezentat la Primărie deoarece consideră că rezilierea contractului ei este o chestiune de ordin personal nu profesional.
Domnul Primar spune că ea a știut de la început că nu a fost agreată de către Poliție instalarea sediului poștal în aceeași clădire. 
Domnul consilie Huci Bogdan spune că până la urmă satul Izvor rămâne fără sediu poștal și există un contract în derulare momentan. Poate se poate amenaja ceva la căminul cultural de la Izvor.
Domnul consilier Leonte Bogdan spune că ar fi bine de găsit altă varianta și ulterior să se rezilieze contractual.
Domnul Primar spune că procedura de reziliere trebuie dusă la capăt și după realiere . altă procedură de relocare doar că trebuie să se prezinte la Primărie.
Doamna Secretar General spune că i-a fost trimisă invitație pentru soluționarea problemei prin relocarea în alt spațiu, doar că doamna Vrânceanu nu s-a prezentat la Primărie. Există documente de confirmare a invitației care contine  si mentionat  urmatoarele : ,,  deasemenea de  comun  acord,  găsirea  unei  soluții  pentru alocarea  unui  nou  spațiu in  vederea  funcționării Agentiei  postale  Izvoru,, 
Domnul consilier Huci Bogdan spune că aceeași invitație conține și faptul că se reziliază contractul ceea ce înseamnă că a fost pusă în fața faptului împlinit.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  este  favorabil  proiectului  de  hotarare . 
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
   Avize nefavorabile:
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
Domnul consilier Huci Bogdan spune că nu i se pare normal acordarea avizului favorabil și întreabă pe președintele comisiei Juridice de ce a dat aviz favorabil.
Domnul consilier Cujbă Neculai spune că este vorba despre reziliere și relocare.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
Se  întreabă  dacă mai dorește  cineva  să  discute. Nu  mai  doreste  nimeni . 
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind încetarea Contractului de închiriere – spațiu nr. 8405 din 18.07.2023 încheiat între UAT- Comuna  Ion Creangă si  doamna  Vrânceanu Mariana- Mona, se  aprobă cu  9 voturi „pentru„,( Constantin Vasile, Crisanov Nicolaie, Cujbă Neculai, Iacoban Constantin , Irimia  Gheorghe , Nastase Neculai, Niță Liviu, Petroșanu Ioan, Ungureanu  Mihai ) ,  6 voturi ,, împotrivă,,  (Consilierii: Huci Bogdan, Leonte Bogdan, Chelaru Constantin, Huci Ion, Cănărău Gabriela, Petrache Gabriel) din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
Se  trece  la  punctul opt al  ordinei  de  zi: Proiect  de   hotarare nr.  51 din 16.07.2024 privind modificarea  H.C.L  nr. 49 din 27.06.2024  privind aprobarea  majorării  cu 10% fata  de  nivelul acordat pentru  luna  decembrie  2023  a veniturilor  salariale existente , ale  angajaților din cadrul aparatului de  specialitate al Primarului comunei  Ion Creangă  si a celorlalte structuri si  servicii publice subordonate Consiliului local al comunei  Ion Creanga  , incepand  cu 1 iunie 2024.Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1=Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute.  
Domnul consilier Leonte Bogdan solicită clarificări.
Domnul Primar explică faptul că a fost o eroare de interpretare a legii cu privire la majorarea salariului Viceprimarului. Conform legii nu trebuie mărit și în consecință salariul viceprimarului revine la valoarea anterioară.
Se  întreabă  dacă mai dorește  cineva  să  discute. Nu  mai  doreste  nimeni . 
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind modificarea  H.C.L  nr. 49 din 27.06.2024  privind aprobarea  majorării  cu 10% fata  de  nivelul acordat pentru  luna  decembrie  2023  a veniturilor  salariale existente , ale  angajaților din cadrul aparatului de  specialitate al Primarului comunei  Ion Creangă  si a celorlalte structuri si  servicii publice subordonate Consiliului local al comunei  Ion Creanga  , incepand  cu 1 iunie 2024, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
Se  trece  la  următorul punct al  ordinei  de  zi: Proiect  de   hotarare nr. 52 din 17.07.2024 privind  aprobarea utilizării drumului de  exploatare, pentru acces la si de  la balastrieră , de către S.C FYO DRUM COMPANY SRL. Initiator, Constantin Vasile – Viceprimarul Comunei  Ion Creangă.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
C 3 = Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Aviz nefavorabil:
C 1= Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, gospodarire  comunala, servicii  si  comert  .
Se  întreabă  dacă  dorește  cineva  să  discute.  
Domnul consilier Huci Bogdan justifică avizul nefavorabil prin faptul că din câte a înțeles el drumul trece prin pădure.
Domnul Viceprimar spune că PHCL este doar pentru drumul de exploatare aflat pe domeniul public al primăriei comunei Ion Creangă, nu pentru tot drumul de exploatare.
Domnul consilier Leonte Bogdan întreabă de unde reiese acest lucru.
Domnul Viceprimar spune că există plan cadastral al drumului de exploatare. 
Domnul consilier Leonte Bogdan spune că fiind o bucată de drum forestiet nu se poate acorda avizul de către consiliul local.
Domnul Primar spune că pentru drumul forestier firma va solicita punctul de vedere al Ocolului Silvic, nu are treabă Consiliul Local.
Se  întreabă  dacă  mai dorește  cineva  să  discute.  Nu  mai doreste  nimeni  sa discute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre pentru  aprobarea utilizării drumului de  exploatare, pentru acces la si de  la nalastrieră , de către S.C FYO DRUM COMPANY SRL, se  aprobă cu  9 voturi „pentru„ ( Constantin Vasile, Crisanov Nicolaie, Cujbă Neculai, Iacoban Constantin , Irimia  Gheorghe , Nastase Neculai, Niță Liviu, Petroșanu Ioan, Ungureanu  Mihai ) ,  6 voturi,, abțineri,, (Consilierii: Huci Bogdan, Leonte Bogdan, Chelaru Constantin, Huci Ion, Cănărău Gabriela, Petrache Gabriel) din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
Se  trece  la  următorul punct al  ordinei  de  zi: Proiect  de   hotarare nr. 44 din 07.05.2024  privind  înregistrarea în domeniul public  al UAT Ion Creangă a unor  drumuri de  exploatare, clasificarea  si  declararea  ca  bunuri publice  de   uz  si  interes  local. Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1= Comisia ptr. agricultura , programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă mai dorește  cineva  să  discute.  Nu  mai  doreste  nimeni  sa discute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre pentru  înregistrarea în domeniul public  al UAT Ion Creangă a unor  drumuri de  exploatare , clasificarea  si  declararea  ca  bunuri publice  de   uz  si  interes  local, se  aprobă cu  15 voturi „pentru„  din  totalul de 15 consilieri  prezenti.
 In  continuare se  trece  la  ultimul  punct al  ordinei  de  zi:  Intrebări și interpelări
 Se  inscriu  la  cuvânt: 
Consilier Huci Ion
Consilier Chelaru constantin
 Domnul consilier Huci Ion spune că mai bine de jumătate din satul Averești nu mai are apă în fântâni și întreabă ce soluție ar exista. Spune că poate s-ar putea face un puț de adâncime.
Domnul Primar spune că este cunoscută problema, este de câțiva ani dar anul acesta s-a accentuat. Se încearcă accelerarea lucrărilor de apă și canal în satul Averești.
Domnul consilier Huci Ion spune că a trecut mai bine de o lună de la terminarea asfaltării și nimeni nu a mai făcut nimic. Nu s-a luat nici o palmă de moloz, nimic.
Domnul Primar spune că acum se lucrează, s-a început preluarea moluzului, s-a încheiat cu acțiunea de aducere  a canalizărilor.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că ar trebui puși cei de la ajutorul social să cosească pe o parte și de alta a drumului principal.
Domnul Primar spune că va fi acționată motocoasa. Au fost ceva probleme cu buldo pe partea electrică, s-au rezolvat, și vor demara lucrările de curățare. 
Domnul consilier Chelaru spune că  in  zonele : la Șipot, la fosta cooperativă sunt bălării.
Domnul Primar spune că sunt și proprietăți private care trebuie să-și execute aceste lucrări. La ajutor social sunt o mână de oameni cărora primăria trebuie să le pună la dispoziție cele necesare realizării acestor lucrări. Comuna are acces la drum județean în toate satele și capacitatea primărie de a asigura curațarea acestor zone este limitată. Lucrările se execută , dar în limita posibilităților.
Doamna consilier Cănărău Gabriela spune că ar trebui sesizați și oamenii sa-și curețe în fața proprietăților.
Domnul Primar spune că s-a realizat aceste lucru dar nu toată lumea are spirit civic.
Domnul primar spune că în principiu se bazează pe buldo și motocoasă, sunt multe obiective, drumuri, cămine culturale, parcuri, teren de fotbal, iar mâna de lucru este limitată.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că se circulă cu  viteza exagerata pe zona din centrul satului, zona Primăriei.
Domnul Primar întreabă ce înseamnă circulație exagerată.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că s-a nimer în fața primăriei și au trecut două rabe de la Danlin cu viteză exagerată.
Domnul Primar întreabă ce poate face el.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că să sesizeze poliția.
Domnul Primar spune că a făcu acest lucru.
Domnul consilier Chelaru Constantin întreabă dacă s-a mai făcut ceva legat de intersecția de la Peco, ca să fie mai fluidă circulația.
Domnul Primar spune că a făcut adresă la C.J. Neamt , pentru marcaj cu rezonanță. Pe distanța dintre Primărie și Căminul Cultural din sat sunt 4 treceri de pietoni, drumul este în administrarea C.J. Neamt . Răspunsul primit de la C.J a fost că drumul va fi modernizat, urmează semnarea contractului cu ministerul.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că la el la poartă drumul nu a fost terminat, capul de pod nu a fost făcut, între el și vecinul șanțul nu este betonat, când a poluat apa a rupt sub podeț, măcar partea dinspre asfalt să fie betonată.
Domnul Primar își notează pentru a trimite să fie curățat.
Domnul consilier Huci Ion spune că este un loc de vânzare la Iosub și întreabă dacă nu ar putea primăria să se intereseze.
Domnul Primar spune că domnul a spus la primărie că vinde locul, doar că nu există prevederi bugetare anul acesta pentru o astfel de achiziție. Poate la anul, dacă domnul așteaptă.
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu  mai  doreste  nimeni  sa discute.
   Domnul  președinte  de  sedintă, declar  închise  lucrările  de  astăzi  ale  ședinței.
   Drept  pentru  care  s-a  incheiat  prezentul  proces-verbal.
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